esecutori di questo mio testamento et ultima mia volontà, e per che avante si faccia la memoria mia vi sia un tempo in mezzo, Però voglio che nella Chiesa bassa di santa Martina, si faccia un poco di deposito con ogni parsimonia tanto che diffenda il Corpo et stia per memoria di quanto io lasso che si faccia già d[etto] di sopra.

Heredi miei universalis lasso dua nipote femmine figlie d'un mio fratello carnale, per nome Giulio Cesare \_ le figlie Dorotea e isabella, una delle quali Dorotea è maritata nel signore Gio: Battista Luti Gentil signore senese, l'altra l'ho raccomandata al signore Dio et alla santissima Vergine Regina del Cielo alla quale spero che per sua misericordia daranno il suo luoco così come cordiliss[imamen]te suplico quelle Maestà haverne custodia.

a queste lasso delle mie facultà nome di dote di mille scudi per una et altro tanto incirca lassa la madre per nome di dote nel resto sono mie Heredi con gli obblighi et carichi che si diranno qui disotto.

Et perché Domenica f[iglia] del q[uondam] Natale de pini senese, mia moglie si trova viva et ha portato la croce quaranta anni con meco e si trova sessantatre anni le mie nepoti non possono pretendere Heredità mentre che mia moglie vive, che per gratificarla delle fatiche fatte per me se non in tutto in buona parte, io la lasso uso fruttuaria di tutto il mio mentre et donna et madonna vive, et dapoi morte succederanno le mie nipoti, ma mentre vive non voglio che sia molestate ne che le manca vitto et vestito et cosa onestamente et che lei stessa solleciti che si pagano li miei debiti acciò possa godere al più presto il beneficio de l'uso frutto et se sarà possibile che vivendo lei si paghi li debiti et si ponna in essecutione quanto ho disposto in questo mio testamento mi sarà assai più caro che lassarne la cura alle mie nepoti le quali sono lontane et non voglio che si smembri punto la robba ch'io lasso, ma che serva in quel modo et forma che ho testato, mia moglie ha mille scudi di dote, io vorrei che lei stessa si contentasse che stessero uniti con il resto di quello ch'io lasso e questo a fine che più presto si estinguessero li miei debbiti come ho detto, et al fine della vita sua possa della istessa sua dota donare lassare et far ciò vuole et a chi piace a lei per salute de l'anima sua fino alla soma di ducento scudi però con quel tempo et modo che porterà il bisogno et la Heredità lassandone la cura di detto tempo totalmente alli esecutori del testamento acciò non si faccia se non quello che si può fare al suo tempo, io lasso ancora alla detta mia moglie che possa godere di tutti quei beni ch'io lasso che si facciano egualmente con me tanto in vita quanto in morte.